

15.01.2019

Stadtranderholung sucht Betreuerinnen und Betreuer: "Kick-Off" am 17. Januar

Das Kinder- und Jugendbüro der Stadt sucht für die Stadtranderholung (STRE) vom 8. bis 19. Juli und vom 22. Juli bis 2. August 2019 wieder Betreuerinnen und Betreuer. Die Stadtranderholung auf dem Freizeitgelände an der Großen Blies ist die älteste Ferienaktion der Stadt Ludwigshafen. Kinder im Alter zwischen sechs und zwölf Jahren verbringen bei der STRE einen Teil ihrer Sommerferien. Das Kinder- und Jugendbüro als Teil des Bereichs Jugendförderung und Erziehungsberatung konzipiert für die Stadtranderholung ein pädagogisches Programmangebot. Neben den hauptamtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern unterstützen insgesamt bis zu 100 ehrenamtliche Betreuerinnen und Betreuer das Team. Was genau die STRE ist und welche Aufgaben auf die Betreuerinnen und Betreuer warten, erfahren Interessentinnen und Interessenten beim "Kick-Off" am Donnerstag, 17. Januar 2019, um 18 Uhr im Dôme im Kulturzentrum dasHaus, Bahnhofstraße 30, (Eingang Berliner Straße). Einen ersten Eindruck über die Stadtranderholung gibt an diesem Abend der aktuelle Film "erSTREbenswert" der Jugendförderung, der sich speziell an zukünftige Ehrenamtliche richtet. Zu Wort kommen in dem Film junge Menschen, die teilweise schon seit Jahren das Team der STRE unterstützen. Der Film ist entstanden mit freundlicher Unterstützung des Lions Clubs Ludwigshafen-Kurpfalz.

Beim "Kick-Off" können Interessierte die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Kinder- und Jugendbüros der Stadt in gemütlicher Atmosphäre kennenlernen - Imbiss und Getränke inklusive. Neben vielen Informationen zum Tagesablauf und den Workshops bei der STRE werden auch erste kleine Spiele gemeinsam ausprobiert, um bereits in das Aufgabenfeld der Betreuung der Kinder hinein zu schnuppern. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, spontanes Dabeisein ist erwünscht.

Zum Hintergrund

Betreuerinnen und Betreuer ab 18 Jahre können bei der Stadtranderholung (STRE) vom 8. Juli bis 19. Juli (erster Abschnitt) und vom 22. Juli bis 2. August (zweiter Abschnitt) oder in beiden Abschnitten eingesetzt werden. Die Mitarbeit bei der STRE vermittelt neue Erfahrungen und Kompetenzen im Arbeitsfeld offene Kinderarbeit und ermöglicht Kindern in Ludwigshafen durch ehrenamtliches Engagement eine schöne abwechslungsreiche Ferienzeit. Für angehende Sozialassistentinnen und -assistenten oder Erzieherinnen und Erzieher kann die Zeit als Praktikum anerkannt werden. Angehende Betreuerinnen und Betreuer sollten Spaß und Freude an der Arbeit mit Kindern haben sowie neugierig und offen für die unterschiedlichen Menschen und Begegnungen sein. Die Stadtranderholung ist eine spannende und aufregende Zeit zusammen mit anderen jungen und engagierten Menschen, ein kleines "Stadtabenteuer". Im Kleinteam von drei Betreuerinnen und Betreuern wird eine Kindergruppe von rund 20 Kindern betreut. Betreuerinnen und Betreuer unterstützen die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den Workshops oder haben Freiraum, eigene Spielideen oder Angebote durchzuführen. Die Ehrenamtlichen werden in einer Wochenendschulung sowie an einem Praxis- und Vorbereitungstag auf ihre Aufgaben vorbereitet. Die Teilnahme daran ist für den späteren Einsatz Pflicht. Während der STRE werden die Ehrenamtlichen von pädagogischen Fachkräften angeleitet und unterstützt. Die tägliche Einsatzzeit ist von zirka 8.30 bis 17.30 Uhr. Als Anerkennung erhalten die Ehrenamtlichen eine Pauschale von 30 Euro pro Tag.

Im Vorfeld sollten Interessierte an einer Infoveranstaltung, also beim Kick-off am 17. Januar oder an einem der Infoabende am 6. Februar, 6. März oder, 3. April teilnehmen. Die Infoabende beginnen jeweils um 16.30 Uhr und finden im Kinder- und Jugendbüro in der Westendstraße 17

statt. Danach werden die Interessentinnen und Interessenten zu einer Betreuerrunde eingeladen werden, bei der die Auswahl erfolgt. Der Anmeldeschluss für Betreuerinnen und Betreuer ist bei der letzten Info-Veranstaltung am 3. April 2019.

Für weitere Fragen können sich Interessierte per E-Mail an betreuerstadtranderholung@ludwigshafen.de wenden.